- 107 -

         平成24年第３回八千代町議会定例会会議録（第４号）

         平成24年９月13日（木曜日）午前９時36分開議

本日の出席議員

  議長（９番） 水垣 正弘君   副議長（８番） 大久保 武君

     １番  国府田利明君       ２番  大里 岳史君

     ３番  廣瀬 賢一君       ４番  上野 政男君

     ５番  中山 勝三君       ６番  生井 和巳君

     ７番  相沢 政信君       11番  小島 由久君

     12番  宮本 直志君       13番  大久保敏夫君

     14番  湯本  直君

本日の欠席議員

     な  し

説明のため出席をしたる者

   町    長  大久保 司君   副  町  長 生井 光男君

   教  育  長  高橋  昇君   会 計 管 理 者 小竹 貞男君

   秘 書 課 長  風見 好信君   総 務 課 長 飯島 英男君

   企画財政課長  斉藤  実君   税 務 課 長 青木 良夫君

   町 民 課 長  横島 広司君   福祉保健課長 生井 勝巳君

   生活環境課長  岡田 昭夫君   産業振興課長 浜名  進君

   都市建設課長  上野 真一君   上下水道課長 幸田 裕之君

   農 業 委 員 会
   事 務 局 長

 秋葉三佐男君

  教 育 次 長 兼
  学校教育課長

水書 正義君

   公 民 館 長 兼
   生涯学習課長

 鈴木 一男君

  給食センター
  所    長

片平  博君

   総 務 課 参 事

 鈴木  忠君

  企 画 財 政 課
  参    事

青木 喜栄君

議会事務局の出席者

   議会事務局長  塙  陽一      主    査  小林 由実

- 108 -

   主    任  外山 勝也

議長（水垣正弘君） 引き続きご参集をくださいまして、まことにありがとうございま

す。

 ただいまの出席議員数は13名であります。よって、定足数に達しておりますので、こ

れから本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

          （議長が了承を求めた議事日程は次のとおり）

      議  事  日  程  （第４号）

                      平成24年９月13日（木）午前９時開議

日程第１ 認定第１号 平成23年度八千代町歳入歳出決算の認定について

     認定第２号 平成23年度八千代町水道事業決算の認定について

        （各常任委員長報告、審議、採決）

     請願第１号 教育予算の拡充を求める請願

        （常任委員長報告、審議、採決）

日程第２ 議第 １号 教育予算の拡充を求める意見書の提出について

日程第３ 推薦第１号 学識経験を有する農業委員会委員の推薦について

日程第４ 議員派遣の件

日程第５ 閉会中の継続調査の件

閉  会

議長（水垣正弘君） 脱衣を許可したいと思います。

  日程第１ 認定第１号 平成23年度八千代町歳入歳出決算の認定について

       認定第２号 平成23年度八千代町水道事業決算の認定について

       請願第１号 教育予算の拡充を求める請願

議長（水垣正弘君） 日程第１、認定第１号 平成23年度八千代町歳入歳出決算の認定

について、認定第２号 平成23年度八千代町水道事業決算の認定について、請願第１号

- 109 -

 教育予算の拡充を求める請願についてを一括議題といたします。

 本件につきましては、去る９月７日の本会議において各常任委員会に付託してありま

すので、各常任委員会の審査の経過と結果について委員長の報告を求めます。

 初めに、総務常任委員会の審査の経過と結果について委員長の報告を求めます。

 上野総務常任委員長。

     （総務常任委員長 上野政男君登壇）

総務常任委員長（上野政男君） ただいま議長のご指名をいただきましたので、総務常

任委員会に付託されました案件の審議の経過と結果についてご報告をいたします。

 当委員会に付託されました案件は、認定第１号中、平成23年度一般会計決算の歳入の

全部と歳出の議会費、総務費、消防費、災害復旧費、公債費、諸支出金、予備費、民生

費の一部であります。

 当委員会は、委員５名の出席のもと、去る９月10日、午前９時から第５会議室におい

て、町執行部より副町長及び関係課長等の出席を求め、それぞれ担当課長等から詳細に

説明を受け、慎重に審議をいたしました。

 その結果、認定第１号中、平成23年度一般会計決算の歳入の全部と歳出の議会費、総

務費、消防費、災害復旧費、公債費、諸支出金、予備費、民生費の一部については、全

員異議なく、原案のとおり認定することに決定いたしました。

 以上、総務常任委員会に付託されました案件の審議の経過と結果についてご報告を申

し上げましたが、議員各位のご賛同をお願いいたしまして、報告といたします。

議長（水垣正弘君） 次に、教育民生常任委員会の審査の経過と結果について委員長の

報告を求めます。

 中山教育民生常任委員長。

     （教育民生常任委員長 中山勝三君登壇）

教育民生常任委員長（中山勝三君） ただいま議長のご指名をいただきましたので、教

育民生常任委員会に付託されました案件の審議の経過と結果についてご報告をいたしま

す。

 当委員会に付託されました案件は、認定第１号中、一般会計決算の歳出の民生費、衛

生費、教育費、総務費の一部、国民健康保険特別会計歳入歳出決算、後期高齢者医療特

別会計歳入歳出決算、介護保険特別会計歳入歳出決算及び請願第１号 教育予算の拡充

を求める請願についてであります。

- 110 -

 当委員会は、委員４名出席のもとに、９月10日、午後１時30分から役場４階第６会議

室において、教育長及び関係課長等の出席を求め、各項目ごとに担当課長等から詳細に

説明を受け、慎重に審議をいたしました。

 その結果、認定第１号中、一般会計決算の歳出の民生費、衛生費、教育費、総務費の

一部及び国民健康保険特別会計歳入歳出決算、後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算、

介護保険特別会計歳入歳出決算については、全員異議なく、原案のとおり認定すること

に決定いたしました。

 続きまして、請願第１号 教育予算の拡充を求める請願については、全員異議なく、

採択することに決定いたしました。

 以上、教育民生常任委員会に付託されました案件に対する審議の経過と結果について

ご報告申し上げましたが、議員各位のご賛同をお願い申し上げまして、報告といたしま

す。

議長（水垣正弘君） 次に、産業建設常任委員会の審査の経過と結果について、委員長

の報告を求めます。

 相沢産業建設常任委員長。

     （産業建設常任委員長 相沢政信君登壇）

産業建設常任委員長（相沢政信君） ただいま議長の指名がありましたので、産業建設

常任委員会の審議の経過と結果についてご報告を申し上げます。

 当委員会に付託されました案件は、認定第１号中、一般会計決算歳出の労働費、農林

業費、商工費、土木費及び八千代中央土地区画整理事業特別会計決算、八千代町農業集

落排水事業特別会計決算、八千代町下水道事業特別会計決算並びに認定第２号、八千代

町水道事業決算についてであります。

 当委員会は、９月11日、９時より役場４階第７会議室において、委員４名並びに町執

行部より産業振興課長、農業委員会事務局長、都市建設課長、上下水道課長、産業振興

課参事、農業委員会事務局参事、都市建設課参事、上下水道課参事の出席を求めて開催

をいたしました。

 決算資料に基づき、それぞれ担当課長等から各項目について詳細な説明を受け、慎重

に審議した結果、認定第１号中、一般会計決算歳出の労働費、農林業費、商工費、土木

費及び八千代中央土地区画整理事業特別会計決算、八千代町農業集落排水事業特別会計

決算、八千代町下水道事業特別会計決算並びに認定第２号、八千代町水道事業決算につ

- 111 -

いては、全会一致で認定することに決定をいたしました。

 以上、産業建設常任委員会に付託されました案件の審議の経過と結果についてご報告

申し上げましたが、議員各位のご賛同をくださいますようお願いを申し上げまして、報

告といたします。

議長（水垣正弘君） 以上で各常任委員長の報告を終わります。

 これより各常任委員長報告に対する質疑を許します。

 質疑ありませんか。

     （「なし」と呼ぶ者あり）

議長（水垣正弘君） 質疑なしと認めます。

 これから討論を行います。

 討論はありませんか。

     （「なし」と呼ぶ者あり）

議長（水垣正弘君） 討論なしと認めます。

 これから採決をいたします。

 初めに、認定第１号を採決いたします。

 認定第１号 平成23年度八千代町歳入歳出決算の認定については、原案のとおり認定

することにご異議ございませんか。

     （「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（水垣正弘君） 異議なしと認めます。

 よって、認定第１号 平成23年度八千代町歳入歳出決算の認定につきましては、原案

のとおり認定することに決定いたしました。

 次に、認定第２号を採決いたします。

 認定第２号 平成23年度八千代町水道事業決算の認定については、原案のとおり認定

することにご異議ございませんか。

     （「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（水垣正弘君） 異議なしと認めます。

 よって、認定第２号 平成23年度八千代町水道事業決算の認定については、原案のと

おり認定することに決定いたしました。

 次に、請願第１号 教育予算の拡充を求める請願を採決いたします。

 請願第１号に対する教育民生常任委員長の報告は採択であります。

- 112 -

 お諮りいたします。委員長報告のとおり採択することにご異議ございませんか。

     （「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（水垣正弘君） 異議なしと認めます。

 よって、請願第１号 教育予算の拡充を求める請願については、委員長報告のとおり

採択することに決定いたしました。

  日程第２ 議第１号 教育予算の拡充を求める意見書の提出について

議長（水垣正弘君） 日程第２、議第１号 教育予算の拡充を求める意見書の提出につ

いてを議題といたします。

 本案につきましては、全員協議会におきまして説明済みでありますので、朗読及び提

案理由を省略し、直ちに質疑を行います。

 質疑ありませんか。

     （「なし」と呼ぶ者あり）

議長（水垣正弘君） 質疑なしと認めます。

 これから討論を行います。

 討論はありませんか。

     （「なし」と呼ぶ者あり）

議長（水垣正弘君） 討論なしと認めます。

 これから議第１号 教育予算の拡充を求める意見書の提出についてを採決いたします。

 お諮りいたします。本案は原案のとおり決定することにご異議ございませんか。

     （「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（水垣正弘君） 異議なしと認めます。

 よって、議第１号 教育予算の拡充を求める意見書の提出につきましては、原案のと

おり可決されました。

  日程第３ 推薦第１号 学識経験を有する農業委員会委員の推薦について

議長（水垣正弘君） 日程第３、推薦第１号 学識経験を有する農業委員会委員の推薦

についてを議題といたします。

 お諮りいたします。議会推薦の農業委員は４名とし、湯本直議員、中山勝三議員、宮

本敏子君、坂入俊枝君、以上の方を推薦したいと思います。ご異議ございませんか。

- 113 -

     （「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（水垣正弘君） 異議なしと認めます。

 よって、議会推薦の農業委員は４名とし、湯本直議員、中山勝三議員、宮本敏子君、

坂入俊枝君、以上の方を推薦することに決定いたしました。

  日程第４ 議員派遣の件

議長（水垣正弘君） 日程第４、議員派遣の件を議題といたします。

 本件につきましては、会議規則第121条の規定により、お手元に配付のとおり決定した

いと思います。これにご異議ございませんか。

     （「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（水垣正弘君） 異議なしと認めます。

 よって、議員派遣の件につきましては、お手元に配付のとおり決定いたしました。

  日程第５ 閉会中の継続調査の件

議長（水垣正弘君） 日程第５、閉会中の継続調査の件を議題といたします。

 本件につきましては、会議規則第75条の規定により、議会運営委員長より別紙のとお

り報告がありましたので、委員長の報告のとおり閉会中の継続調査と決定したいと思い

ます。これにご異議ございませんか。

     （「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（水垣正弘君） 異議なしと認めます。

 よって、委員長報告のとおり閉会中の継続調査と決定いたしました。

議長（水垣正弘君） 以上で本定例会に付議されました案件はすべて議了いたしました。

 ここで、町長より挨拶をしたい旨の申し出がありましたので、許可いたします。

 町長。

     （町長 大久保 司君登壇）

町長（大久保 司君） 平成24年の八千代町議会第３回定例会の終了に当たりまして、

一言御礼の挨拶をさせていただきます。

 議員各位には、開会以来本日まで８日間にわたり慎重なるご審議を賜り、ありがとう

ございました。

- 114 -

 本定例会の認定審査でございますが、124億2,500万円余りの認定をいただきまして、

さらに各会計の予算を初め議案11件の重要案件を議了いただき、厚く御礼申し上げます。

また、町勢発展のため、ご同慶の至りであります。

 審議、質問におかれましても、貴重なるご意見、要望事項につきましては、真摯に受

けとめ、細部の町政執行に当たりまして反映していく所存であります。

 今後とも、第５次総合計画年次計画に基づきまして、事務事業の遂行に全力を傾注し

てまいります。

 終わりに臨みまして、議員各位の限りないご発展とご健勝、ご多幸をご祈念いたしま

して、簡単でありますが、御礼の挨拶にかえさせていただきます。まことにありがとう

ございました。

議長（水垣正弘君） 閉会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。

 去る９月６日の開会以来、本日までの８日間にわたり、議員各位におかれましては慎

重審議をいただき、本日をもって閉会の運びとなりましたこと、まことにありがとうご

ざいました。

 町長を初め執行部の方々におかれましても、審議に当たり終始ご協力いただきました

こと、重ねて感謝を申し上げます。今回の審議の過程で、各議員からの意見、要望等を

十分に尊重され、今後の行政運営に反映されますよう強く要望いたします。

 結びに、皆様方のご健勝とご活躍をご祈念申し上げ、平成24年第３回定例会を閉会と

いたします。

                             （午前 ９時５２分）

- 115 -

地方自治法第123条の規定によりここに署名する。

      議     長  水  垣  正  弘

      署 名 議 員  中  山  勝  三

      署 名 議 員  生  井  和  巳

	平成24年９月13日（木曜日）午前９時36分開議
	本日の出席議員

	本日の欠席議員

	説明のため出席をしたる者

	議会事務局の出席者
	開議宣告
	議事日程（第４号）
	日程第１ 認定第１号平成23年度八千代町歳入歳出決算の認定について

認定第２号平成23年度八千代町水道事業決算の認定について

請願第１号教育予算の拡充を求める請願
	委員会付託結果報告
	上野総務常任委員長
	中山教育民生常任委員長
	相沢産業建設常任委員長

	各常任委員長報告に対する質疑
	討論・採決

	日程第２ 議第１号教育予算の拡充を求める意見書の提出について
	質疑・採決

	日程第３ 推薦第１号学識経験を有する農業委員会委員の推薦について
	日程第４ 議員派遣の件
	日程第５ 閉会中の継続調査の件
	閉会あいさつ：町長
	閉会あいさつ：議長
	閉会宣告
	会議録署名議員